
23 dec. 1929. 

Prenumerationspris 
Vt år Kr. 3:— 
V9 „ „ 1 50 

Utgiven av S v e n s k a F o l k f ö r b u n d e t . 
Redaktör: ftndreas S t ah l , Riddaregatan 3, Reva). 

UTKOMMER ALLA ONSDAGAR 

Utlandet: 
Vi år Kr. 4 :— 
V2 » „ 2 : ~ 

Inför Jul. 
"Se, din Konung- kommer till 

dig. Matt. 21:5. 

Ett kungabesök bebådas. En 
konung nalkas. Han kan icke 
tagas emot hur som helst. Det 
må ske på värdigt sätt. Betydel
sen därav hava vi i friskt minne 
från svenska kungabesöket i Reval 
detta år. Om vi gjort ansträng
ningar för att hylla en jordisk 
konung, huru mycket mera borde 
vi då icke släppa till andliga och 
materiella tillgånger för alt bereda 
vägen för adventets och julens 
konung, judakonungen, Frälsaren. 
Ur vidgade hjärtan och från tack
samma läppar ljude därför vårt 
hosianna och Ära vare Gud! Och 
från våra av Gud välsignade hän
ders verk flöde kärlekens gåvor 
till dem, som blivit kallade "mina 
minsta bröder." Du vet ju av vem 
de hjälpbehövande fått det nam
net. Må du då icke sluta ögo
nen och knyta handen, när du 
möter honom under vandringen 
utefter de hjälpträngtandes led. 
När Herren Jesus intågade i 
Jerusalem, utbreddes mantlar och 
ströddes färska kvistar på vägen. 
På alldeles samma sätt låter Fräl
saren sig icke hylla i dessa dagar. 

Han tvingar ingen till hyllning. 
Men han gläder sig över av kär
lek och trohet buren kungahyll
ning. Därvid tager han än i dag 
emot även yttre ärebetygelser. 
Därför må för hans minsta brö
ders skull mantlarna och kvistarna 
alltfort lämna sitt bidrag till hyll
ningen. I form av kärlekens skän
ker må de hölja de nakna och 
värma de många själar, som irra 
omkring i denna själviskhetens 
värld. Högt flamme således i 
denna advents- och jutetid elden 

T^ustöon önsfcar t&se&retsen jämte andra, 
sina u&nner, medarbetare odfy gynnare i in~ ocfr 
tittandet en god jut odfr ett gott nytt år! 

på kärlekens altare, tänd och närd 
av honom, som födde den heliga 
elden till jorden! Må den elden 
få "närma till varandra dem som 
vandra kärlekslösa Och ur usla brun
nar ösa." Till jul vill man reda till 
det bästa av allt. Det bästa av 
åkerns gyllene skörd släpper hus
far då mellan kvarnstenarna. En
dast det välgödda av fänaden 
anses gott nog att föras till slakt
huset. Husmor låter sig angelä
get vara att på julbordet duka 
fram endast det, som är gott och 
välsmakande. Till och med stal
lets och luftens invånare överras
kas på julafton av husbondefol
kets givmildhet. Allt vackra se
der med vederkvickelsen som 
syftemål. Men det kan lätt gå 
så, att man i julbrådskan låter 
det skapade fånga intresset till 
den grad, att Skaparens gåva 
framför andra, Frälsaren, helt 
eller delvis glömmes. 

I min barndom greps jag djupt 
av berättelsen om "Teodors dop." 
I det hem, som sett barnet bäras 
fram till kristning vid kyrkans dop
funt, hängav man sig efter den heli
ga akten så samfällt åt bordets och 
glasets fröjder, att den lille Teodor, 
Guds gåva, blev helt förgäten. Först 
när dopgästerna efter lång sam
varo i frosseriets och drycken-
skåpens tecken funno tiden för 
uppbrott vara inne, spordes efter 
barnet. Men var fanns de t? Ingen 
visste det. Till deras bestörtning, 
som icke förtjänade hedersbenäm
ningen föräldrar, fann man Teo
dor under högen av gästernas 

ytterkläder. Men — o fasa — 
barnet var — kvävt! Innebörden 
av denna häpnadsväckande och 
hjärtslitande förgätenhet framstod 
så mycket klarare för mig, som 
jag själv var den lyckliga äga
ren av ett nyligen döpt syskon. Min 
taxering av Teodors vårdare behö
ver icke diskuteras. Reflexionerna 
göra sig själva. Min vän! Så rysligt 
detta än var, kan något ännu 
värre hända i ett hem. Trots 
det oersättliga värde, som Teo
dor representerade, finns det en 
vakthållning vida viktigare än den 
han saknade. Det är vakthållnin
gen vid Betlehems krubba och vår
den av Jesusbarnet, Guds största 
gåva. Denna gåva vill Gud nu på 
nytt anförtro åt församlingen, hem
met och den enskilde. Detta under
bara krubbans barn, som tillika 
är korsets konung, vill födas och 
få en väl vårdad honing i varje 
människohjärta, vartill tillträde 
ännu icke lämnats. Människo
hjärtan finnas, vilka icke ens i 
juletid vilja öppna dörren för Her
ren Jesus. "Det fanns icke rum 
för dem i härbärget," heter det i 
berättelsen om Jesu födelse. Skul
den till sådan bostadsbrist äro 
icke endast betlehemiterna. Till 
andra åter har dock den till bätt
ring och omvändelse manande 
botpredikanten, Johannes Döpa-
ren, falt bereda väg för Sions 
konung. 

Mångenstädes har så denne 
konung fått hålla sitt inta,/ i män
niskohjärtats rike. Men nu in
träffar det oerhörda. Man far 
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efter att döda judakonungen, Je-
susbarnet, antingen tanklöst så
som gästerna i berättelsen eller 
med avsikt såsom Herodes. Tänk 
så förfärligt! 

Käre vän! Om du ännu icke 
öppnat ditt hjärta för Herren Je
sus, så låt icke ännu en julhög
tid firas utan honom. Låt icke 
julstöket, julbrådskan, den rast
lösa levnadens tröttande och den 
yttre ensamhetens tyngande vil-
kor stänga" dörren för Frälsaren. 
Låt intet avhända dig samlivet 
med honom, den store hjälparen 
i all nöd. Och framförallt, när 
högtiden är inne, nyttja då icke 
Guds många oss till vederkvickel
se och uppmuntran givna gåvor 
så, att hjärtat förtungas av 
omåttlighet och dryckenskap och 
timliga omsorger ty då kan 
Jesusbarnet icke få liv i ditt 
hjärta, än mindre utvecklas och 
bli bofast där. Och hör du 
till de lyckliga människor, 
som redan fått Jesus till gäst i 
hjärtat och konung över livet, se 
då till att du härbärgerar honom 
väl. Aldrig vise du honom den 
ringaktningen att förvägra honom 
den bästa platsen i hem och hjärta. 
Han är värd all den ära, varav 
din kropp och själ är mäktig. 
Ärebetygelserna vid krubban må 
icke endast avse barnet utan 
framförallt mannen, som gick om
kring och gjorde väl och hjälpte 
alla intill korsets död, och som 
nu, sittande på den himmelske 
Faderns högra sida, åstundar att 
få draga alla till sig. 

„Din konung kommer till dig." 
Ser du bonom ? Tager du emot 

honom ? Gör det och du skall 
få erfara, vad "frid på jorden" 
är. Och när du omsider ej mer 
förmår sjunga hans lov här nere, 
skall han öppna den högtidssal, 
där den eviga friden skall om
sluta allt. Sv. ps. 512:3 

O du, som Sion vårdar, 
Sänd över oss din Ande ned ! 
I dina helga gå rda r 
Oss till din ankomst själv bered! 
Giv nya sabbatss tunder 
Till vila för vår själ, 
Gör nya nådesunder! Befria syndens t r ä l ! 
Lös varje bunden tunga, 
Och hela så din brud. 
A t t evigt hon får sjunga 
Ditt lov, o Frälsare och Gud. 

H. E. 

Svenskt i Dorpat. 
Vid sidan av svenska lektora

tet har här i Dorpat avdelningen 
av „Svenska Odlingens Vänner" 
gjort vad den kunnat för att väcka 
och bevara intresset för Sveriges 
kultur. Den 6 november samla
des medlemmarna inför Gustav 
Adolfsminnet. Och deras följan
de sammankomst blev på samma 
gång avslutning av terminens ar
bete och ett julfirande Av flera 
skäl visade det sig omöjligt att 
denna termin anordna en offent
lig svensk afton. Som en er
sättning därför beslöt härvarande 
S. O . V:s styrelse att för före
ningens medlemmar ställa till med 
en liten privat afton. Den hölls 
den 11 december. 14 perso
ner hade kommit tillstädes. En 
av medlemmarna, fröken Else 
Oeberg, hade välvilligt ställt sitt 
hem till förfogande. För att gö
ra arrangemangen lättare och ge
mytligare hade festen lagts i form 

av ett s. k. knytkalas. Å sals
bordet, kring vilket alla större 
delen av aftonen sutto bänkade, 
stodo två små granar med sina 
brinnande ljus. Så framkallades 
en vacker, varm stämning. Läng
re fram på kvällen höll ordfö
randen lektor N. H. Lindberg ett tal, 
där han tackade alla för visat intres
se. Särskilt vände han sig till före
ningens f. d. sekreterare fröken 
Gertrud Dannenberg, som vid 
nyår avreser till Sverige för att 
på allvar bosätta sig där. Med
lemmarnas tack till ordföranden 
tolkades av kassören hr. Hjalmar 
Pöhl. Det kom även till uttryck 
i en oväntad gåva, en vacker lä
derportfölj, som han å allas väg
nar överlämnade. För denna 
minnesgodhet tackade ordföran
den rörd. Hela tiden bidrog väl 
vald grammofonmusik, såväl 
svensk som klassisk, till stäm
ningen. Det var lektor Lindberg, 
som sörjt därför. Avslutningen 
och höjdpunkten bildade Beetho-
vens underbart vackra konsert 
n:r 4 G-dur för piano och orkes
ter, som i ofattbar fulländning 
tonade från grammofonskivorna 
och grep alla. 

Två dagar senare hade ordför
anden lektor Lindberg för sina 
tre kollegor i styrelsen av S .OV. 
och goda vänner fröknarna Dan
nenberg och Raphoph och hr. 
Hjalmar Pöhl anordnat en liten 
extra julfest hemma hos sig. Med 
gran och brasa, musik och dikt 
(därav en dikt, som ordförande 
själv skrivit och tillägnat sina 
trogna medhjälpare) efterlämnade 
den kvällen ett oförgätligt minne. 

Till medlemmarna i vår lilla svenska förenings styrelse. Gertrud D., Rita R. 
och Hjalmar. JP. 

{Kvartetten som icke får sprängas.) 

Tankar inför vår andra Dorpatjul. 

Ett år har gått. Vi samlats ha igen 
Luciakvällen för att fira julen. 
Dess närhet, stämning starJct förnimma vt 
Om och därute snön helt saJcnas än. 

Inom oss tonar julens melodi. 
Vi glömma då decemberdisets väta 
och tänka på de många stunder, som 
oss skänkt en vänskaps lugna harmoni, 
vars värde ej är lätt att mäta. 

Dorpat den 13 dec. 1929. 

Från granen sprida ljusen milt sitt sken. 
Vi stirra alla tysta in i flamman, 
ty eftertanken gripit har oss nu. 

'Vi undra väl, vad en gång kommer sen, 
när vi härnäst få vara samman. 

Men hur vårt öde än gestaltar sig, 
må vi ej glömma våra Dorpatstunder! 
Hav tack, ni tre, för kärlek till allt svenskt! 
Ej glöden slockna får Jlärunder. 

Nils —Herman Lindberg. 
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Den svenska skolan i Korkis. 
För c:a 20 år sedan lyckades 

korkisborna med hjälp utifrån byg
ga en svensk skola. Korkisborna 
voro då mycket glada däröver, 
att deras barn sluppo att vandra 
den 7 km. långa vägen till den 
estniska skolan i Kors, Skolan 
hade dugliga lärare (bland dessa 
må nämnas N. Blees, nuv. svenske 
folksekr., som var skolans förste 
lärare. Därefter Joel Nyman o. a.) 
och arbetade med god framgång. 

Efter några års verksamhet 
nedgick elevantalet till den grad, 
att skolan måste stängas. Sedan 
dess har den nu igen några år 
arbetat med växlande framgång. 

I år blev skolhuset med kom
munens hjälp brädfodrat och ter 
sig vackert i den idylliska omgiv
ningen. 

Som privatskola har dock lärar-
lönen varit mycket ringa och be
stått av gåvor från Sverge jämte 
tillskott ur »Svenska Odlingens 
Vänners" kassa. På grund därav 
har man i år ingått med förslag 
till Harriens skolstyrelse om, att 
skolan i fråga måtte bli kommunal
skola. Skolstyrelsen ställde sig. 
sympatisk till förslaget. Nu ha 
emellertid esterna i byn ingått 
med nytt förslag till kommunal
styrelsen att skolan borde bli 
tvåspfåkig kommunalskola. I så
dant fall skulle elevantalet nästa 
läsår uppgå till 32. Svenskheten 
i Korkis skulle därigenom komma 
att bli den lidande parten, emedan 
halvsvenskarna då skulla ha lätt 
att övergå till estniska skolan. 

Det vore därför önskvärt att 
saken måtte avgöras så fort som 
möjligt, emedan lärarinnan där
städes nu måste lida för den ringa 
lönens skull allt sedan den 1 aug. 
d. å. 

Korkis den 10 dec. 1929. 
A. Kellman. 

Till medlemmarna i våra före
ningar. 

Aret nalkas sitt slut. För mån
gen har även detta år varit fullt 
av sorger och bekymmer, ty ti
derna äro svåra. Men i allmän
het torde man icke ha anledning 
till klagan. Motgångarna äro ju 
till för att övervinnas, och med 
god energi lyckas nog litet 
var så småningom få bukt på 
dem. Mången kan dess bättre 
redan nu glädja sig åt vunna 
framgångar, och glädjedagar ha 
vi ju även nästan alla — då och 
då haft. Livet är nu en gång 
sådant, att sorg och glädje, gläd
je och sorg växla med varandra, 
annars är livet knappast tänk
bart. Då vi nu därför åter blicka 
tillbaka på det tilländalupna året 
med allt vad det bjudit oss av 
glädje och sorg, medgång och 
motgång, måste vi, om vi vilja 
vara rättvisa, utbrista: Gud vare 
tack för a l l t! 

Vid årsskiftet brukar man 
göra upp sina räkenskaper för 
året, som gått. Man kalkylerar 
och lägger på minnet gjorda miss
tag och felsteg för att kunna 
undvika dem i framtiden. Var 
och en borde dessutom ställa till 

sig själv den frågan: Har jag 
uppfyllt alla mina plikter? Vi 
som arbeta för svenskheten och 
bildningens höjande. Ha vi gjort 
allt vad vi kunnat och bort göra? 
Mången tycker, att han eller hon 
icke kunnat eller kan göra något 
alls. Men det är ett stort miss
tag. J a g tänker nu på medlem
marna i Svenska Odlingens Vän
ner. Var och en av medlemmar
na kan göra något, som är myc
ket viktigt, nämligen a t t b e 
t a l a s i n m e d l e m s a v g i f t . 
„En krona mer eller mindre be
tyder ingenting", går man och 
inbillar sig. Men det är fel. Varje 
medlem måste ge sin krona eller 
sina 75 cent, och om alla 500 
medlemmar ordentligt betala si
na avgifter bliv det en vacker 
summa, varmed vi kunna unde-
stöda våra bibliotek m. m. Din 
krona gör tillsammans med de 
andras an stor summa, men om 
du icke betalar din krona, så 
blir det tillsammans med de and
ras obetalta kronor också en stor 
summa brist, som föreningen får 
lida av. Här vädjas därför till alla 
att icka försumma sin plikt mot 
föreningen. Som du ser, kan du 
med 1 krona göra föreningen en 
stor tjänst, och du går och in
billar dig, att du icke kan göra 
något alls. 

I det vi bedja alla våra med
lemmar av S. O. V. och Kustbons 
prenumeranter vid årsskiftet även 
tänka på den saken, önska vi 
alla G o d j u l och G o t t N y t t 
A r ! N. B. 

JSiteodemusvägen, 
Natten nejden slutit i sin tysta famn, 

Höga stjärnor söka evigt okänd hamn. 
Hundra nätters tankar söka än ett svar 
På vad livet gömmer, vad det är och var. 

Hårt det är att svarslös under årens tal 
Ensam därå tyngden av ett hjärtas kval. 
Budord lagt till budord växer till ett fjäll. 
Ofullbordad vandring heter varje kväll. 

Var skall själen finna visshet om sin stråt, 
Var är tröst och lisa för all sorg och gråt ? 
Ar rättfärdigheten blott villfarelse, 
Väntar ej från ovan uppenbarelse? 

Än en Nikodemus tärs av längtans larv, 
Ännu hjärtan brottas med det orons arv, 
Som är mänskolottens kors och livsklenods 

Som har krävt de bästas varma hjärteblod. 

Dock, i nattens tystnad finns en helgad ort. 
Nasaréen öppnar så som förr en port 
Till den stilla kammar, där han svaret ger 
Själv på frågor alla till den själ han ser. 

Äntligt våga bryta egenkärleks band, 
Äntligt våga lägga allt uti hans hand. 
Tröttsam vandring leder än till Kristus hän. 
Inför honom vill jag böja mina knän. 

Ödmjukt vill jag taga fasta på hans ord: 
„ Andens vindar draga vida över jord. 
Den blott Anden vinner, som blir född på nytt. 
Hjärtats frid du finner, när din håg du bytt." 

Dstta är det evigt unga livets ord. 
Ingen hämtar näring vid sitt eget bord. 
Själens vila vinnes endast genom nåd. 
Nåd ger kraft att leva. Genom nåden dåd. 

Mrik JPetzäll. 
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Den $ön$nn ueckan. 
J ä r n v ä g s o l y c k a i Walk. Nat

ten till den 17 dennes ägde sam
manstötning rum mellan två loko
motiv på bangården i Walk, var
vid två personer allvarligt ska
dades. 

Tänds t i cks t rus ten fordra r 
skydds tu l l a r för c i g a r e t t ä n d a r 
na . Tändstickstrusten har väckt 
frågan om införande av skydds
tull för cigarettändare, emedan 
sådana användas i stor utsträck
ning, som gör att tändstickorna 
inte i önskad grad komma till 
användning. 

För n ä r v a r a n d e p å g å för
handlingar mellan Estland och Fin
land, varvid handelstraktaten skall 
revideras. Förberedande samman
träden ha redan ägt rum, men 
man antar i initierade kretsar, att 
något definitivt arbetsresultat icke 
före julen kommer att uppnås. 

F r å n K a n t o n m e d d e l a s att 
de upproriska truppernas i Kina 
ledare Thang—Fak—Wei den 12 
dennes, sedan hans trupper blevo 
slagna vid Kanton, tagit sig 
själv av daga. 

P å m å n d a g e n rasade i Riga 
svår storm, och man tager för 
givet, att flera personer omkom
mit, närmare meddelanden 
saknas. 

S o m b e k a n t rasade under 
senaste vecka svåra stormar i Mel
laneuropa, och åstodkommo sto
ra skador. Nu meddelas från Ame
rika att man på Wilsonobserva-
toriet iakttagit stora solfläckar 
och vetenskapsmännen äro över
tygade om, att solfläckarna va
rit orsaken sill stormen. 

Vår t dag l i ga bröd, d. v. s. 
rågbrödet har nu kommit i sam
ma prisläge, som före värdlskri-
get, medan däremot priset på. 
vetebröd håller sig litet högre 

L jusn ing i f ö r h å l l a n d e t Kina 
— Sovjet . Mukdens diplomatiska 
kommissarie Tsai, som anlänt till 
Habarovsk, har till ryska utrikes-
kommissariatets ombud Sima-
novski avgivit en förklaring an
gående utnämningen av Gofumjan 
till t. f. ordförande i förvaltnin
gen för den östkinesiska banan 
Härmed har Mukdenregeringen 
uppfyllt punkt 2 i NHolsk Us-
surisk-protokollet, varför sovjet
regeringen är villig att förorda 
nya personer för posterna, som 
direktör och biträdande direktör 
för östkinesiska banan, nämligen 

Riidy som direktör och Denisov 
som biträdande direktör. 

Tu rk i e t t a r pa r t i för Ryss" 
l a n d ? Kinesiska regeringen har 
genom sin ambassadör i Washing
ton till turkiska regeringen riktat 
en not, i vilken förklaras att kine
siska regeringen fasthåller vid 
Kelloggpakten och samtidigt be
svärar sig över Sovjetunionen. 
Anatoliska telegramayrån medde
lar härtill: Denna not kommer 
från nationalregeringen i Nanking. 
Mukden fortsätter, såvitt vi veta, 
sina förhandlingar med Moskva. 
Man är här av den uppfattningen 
att det sätt, varpå Kina behandlat 
Sovjetunionens konsuler och tjäns
temän, står i strid med interna
tionellt bruk. 

Konsulsexpedition till Man-
dsjul i . De brittiska, franska, ja
panska, tyska och amerikanska 
konsulerna i Harbin ha med extra 
tåg avrest till Mandsjuli för att 
undersöka förhållandena där. På 
lördagen anlände de till Pokoto. 
Vid sitt besök i staden sågo de 
ett antal kineshuvuden, som upp
satts på pålar. Vid förfrågan med
delades, att huvudena voro från 
soldater, som avrättats på grund 
av plundringar. 

F r u k t a n s v ä r d g ruvka tas t ro f i 
U. S. fl. 

Den 18 dennes inträffade i 
staten Oklahoma ett hemskt gruv
ras, förorsakat av exploderande 
gaser, varvid 62 personer levan
de begrovos. Genast efter olyc
kan vidtogs ett omfattande rädd
ningsarbete samt släcktes elds
vådorna. Efter flera timmars ar
bete lyckades man få fram liken 
av de omkomna. Explosionen 
var så stark, att flera närbelägna 
byggnader svårt ramponerades. 

För e t t p a r d a g a r sedan stör
tade två engelska flygare i Nord-
Afrika nära Tunis, emedan flyg
maskinen i stark tjocka kollide
rade med en bergstopp. Båda 
flygarna omkommo. 

Den m y s t i s k e mördaren, som 
länge hållit invånarna i Dussel-
dorf i skräck, anses nu vara i 
Miinchen, emedan där under lik
nande omständigheter ett mord 
begåtts. Polisen står maktlös tills
vidare Klart är dock, att mördaren 
en vacker dag faller i rättvisans 
händer, men dessförinnan få kan
ske flera oskyldiga människor än
nu sätta livet till. 

Al lmän s o r g e d a g 8 j an . Som 
hågkomst ay de i frihetskriget 

fallne anordnas såsom under de 
föregående åren även i år 1930 3 
jan. kl. 10.30 två minuters still
het i arbete och annan rörelse. 

Enl igt h ä l s o v å r d s k o m m i s 
s a r i a t e t s i Ryssland förordning, 
kunna läkarna förfärdiga guldtän
der ejler-plomber endast i utom
ordentliga fall, emedan man vill 
spara landets guldreserv, och kom-
misarien anser att man ingen nyt
ta har av det guld, som tovarisch-
tschi ståta med i sinna mun
nar. Den som trots det anser 
sig böra äga guldtänder, måste 
sälja sitt guldur eller armband 
till staten, innan läkaren får ut 
guldet, av vilket han kan för
färdiga tänderna. — Knepig fin-
nanspolitik — va'? 

H e m s k j ä r n v ä g s o l y k a i Bel
g ien . Staden Namur hemsöktes 
på tisdagsmorgonen av en fruk
tansvärd katastrof. Ett tåg från 
Brussel, vilket enligt tidtabellen 
borde ha inträffat i Namur först 
en kvart senare, hade urspårat. 
4 vagnar jämte lokomotivet hade 
vräkts av rälsen. Det beräknas 
att omkring 50 personer skadats 
mer eller mindre. 

Föraren på olyckståget har in
för rätta uppgivit, att tågets brom
sar fungerade normalt samt att 
tåget vid infarten på bangården 
hade en hastighet av 30 km. i 
timmen. En undersökning av lo
komotivet har även givit vid han
den, att föraren slagit till brom
sarna. En av de vid olyckan ska
dade befinner sig i hopplöst till
stånd och rörande fyra av de öv
riga är det omöjligt att tills vidare 
uttala sig om utgången. 

Enligt en del vittnens utsago 
hade olyckståget en hastighet av 
100 km. i timmen, då det rusade 
in på stationen i Namur. Enligt 
uppgift från annat håll hade fö
raren gjort allt för att sätta brom
sarna i funktion. Konungen har 
i sällskap med arbetsministern 
avlagt besök på olycksplatsen. 

Myter i vid i t a l i ensk t f änge l 
se . Enligt telegram från Milano 
utbröt myteri på torsdagen i fän
gelset i San Pierdarena i närhe
ten av Genua. Tre fångar lycka
des bryta sig ur sina celler och 
störtade in i vaktlokalen, där de 
överföllo vakthavande fångkonsta
peln. På hans nödrop kom en 
kollega till hjälp och avlossade 
flera skott mot förbrytarna. Un
der tiden försökte ytterligare ett 
30-tal fångar att komma kamra
terna till undsättning. Innan de 
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lyckades i sitt förehavande anlän
de emellertid en trupp karabiniä-
rer, som så småningom överman
nade fångarna cch därefter träns 
porterade dem till fängelset i 
Genua. Anstiftaren av myteriet 
försökte begå självmord. 

Nordiska försvarsmötet i 
S t o c k h o l m . Det for några da
gar sedan i Stockholm hållna 
nordiska försvarsmötet är ännu 
föremål för livlig uppmärk
samhet i pressen, meddelas 
från Stockholm. Så innehåller 
Stockholms-Tidningen för mån
dagen ett intressant uttalande av 
den svenska utrikespolitikens nes
tor, landshövding Eric Trolle, som 
bl. a. skriver, att hr Westman 
gjort alldeles riktigt i att fram
häva, att Sveriges förhållande till 
folkförbundet och därmed sam
manhängande frågor bör betrak
tas ur politisk och ej enbart ur 
rent juridisk synpunkt. Landshöv
ding Trolle finner tanken på ett 
nordiskt samarbete för klarläggan
de av neutralitets- och säkerkets-
frågorna väl motiverad. Föredra
gets huvudtanke, nämligen att man 
bör söka praktiskt befästa freden 
i de nordiska länderna, finner han 
värd att noggrant beaktas. 

F ö r ö d a n d e b r ä d g å r d s b r a n d 
i Sve r ige . En våldsam eldsvåda 
utbröt på söndag natt vid Igge 
sundsbolagets brädgård i Hybo. 
På grund av den hårda vinden 
spred sig elden med fruktansvärd 
hastighet inåt brädgården. Brand
kårerna från kringliggande trakter 
tillkallades för att hjälpa vid släck
ningsarbetet. Ett tag såg det ut 
som om hela brädgården, inrym
mande cirka 8,000 standard virke 
skulle brinna upp. Senare medde
lades att man lyckades begränsa 
eldens omfattning. Ett tiotal bräd
staplar ha blivit lågornas rov. 
Det närliggande sågverket hota
des ej, då vinden låg från det
samma. 

H a d a n s k a r n a k o m m i t f rån 
Sver ige? Den ansedde tyske 
språkforskaren dr Gustav Neckel 
från Berlins universitet har i ett 
föredrag i Köpenhamn redogjort 
för en ny teori, enligt vilken Ge-
fion-sagan (Gefion plöjde Själland 
ut ur Sverige) skall vara ett my
tiskt utryck för och avspegling 
av en faktisk utvandring från mel
lersta Sverige vid mitten av det 
trejde århundradet — en hypotes, 
som den tyske forskarn belyst på 
olika sätt och från flera sidor. 

Rysk v ä d e r l e k s p r o f e t i a . Den 
kände ryske meteorologen prof. 
Multanovskij, som regelbundet 
förutspår väderleken för en läng
re tidrymd och hittils varit sann
spådd i 80 å 85 fall av hundra, 
har nyligen uttalat sig om den 
förestående vinterns karaktär i 
östra Europa och nordliga Asien. 
Han motser, att under vinterns 
förra hälft i Ost- och Västsibi-
rien kölden kommer att stiga 
ända till 50° C. och blir någor
lunda ihållande. Tidtals kommer 
kölden att sträcka sig västerut, 
till Dnjepr, Onjegasjön, Njemens 
nedre lopp samt övre Dvina. 
Inom Ryssland kommer köldper
ioderna att omväxla med varmare 
väderlek tack vare cykloner4 som 
komma från väster över Tyskland, 
Östersjön och från sydväst över 
Ungern och Dnjepr. I europei
ska Ryssland blir vintern skarpast 
i trakterna av Karna och Vjatka. 
I mellersta och västra Europa är 
att vänta övervägande milt väder 
samt cykloner. 

Sjöröveriet i Kina. 
Ångaren Haitsen har varit före

mål för ett av de mest drama
tiska banditangrepp, som på län
ge inträffat i de kinesiska vatt
nen. 

Trettio sjörövare, som hade 
förklätt sig till passagerare, an-
grepo plötsligt kommandobryg
gan, som var omgärdad med 
taggtrådsstängsel. En häftig strid 
uppstod, då ångarens befäl upp
trädde mycket resolut, och flere 
banditer dödades eller sårades. 
Man lyckades fördriva banditerna 
från kommandobryggan, varpå de 
försökte sätta sig i besittning av 
maskinrummet. Efter en häftig 
skottväxling måste de även reti
rera därifrån men försökte i stäl
let tända eld på kommandobryg
gan Vinden drev lågorna mot 
fartygets akter, där de kinesiska 
passagerarna hade skockat sig. 
De grepos av panik, och en hel 
mängd passagerare hoppade över 
bord, c:a 60 torde ha drunknat. 

Medan striden pågick, utsände 
radiotelegrafisten nödsignaler, vil
ka mottogs av tvenne engelska 
krigsfartyg, som ångade till plat
sen. Då de nådde fram, sände 
de marinsoldater ombord, vilka 
släckte elden och återställde ord
ningen. Soldaterna häktade 31 
sårade sjörövare. 

O r o i U k r a i n a . Från Buka
rest meddelas, att dit anlända 

flyktingar från Ukraina uppge, att 
missnöjet med sovjetmyndigheter
na är i starkt tilltagande bland 
bönderna cch redan tagit, form 
av öppet uppror. De röda trup
perna ha på flera ställen lyckats 
nedslå upproret, och otaliga bön
der ha fängslats. I en by i gu-
vernementet Podolien, där invå
narna stormade regeringens kassa, 
anställde schekisterna blodbad, 
varvid 30 personer, män och 
kvinnor, dödades. Tidningen 
„Pravda" i Odessa fordrar, att 
regeringen måtte vidtaga de mest 
drakoniska åtgärder för att kuva 
upprorselementet. 

Sovjet vill utrota den »bor
gerliga" vetenskapen. I Ry.<s-
land har man satt sig före att ut
rota den »borgerliga" vetenskapen 
såsom varande en styggelse för 
kommunismens ideologi. Bl. a. ut
sattes Vetenskapsakademin i Lenin
grad för sträng räfst. De icke-
kommuniska professorerna, där så
dana ännu finnas, skola ersättas 
med kommunister; för detta mål 
arbetar redan en längre tid en 
kommission, som ledes av en 
viss Pokrovski. 

Vetenskapsakademin i Lenin
grad beskylles i främsta rummet 
för att hava undanhållit kommu
nisterna en del viktiga dokument 
från kejsartiden, ehuru kommunis
terna själva lämnade dessa i Aka
demins vård under upprorstiden, 
då man fruktade, att de annars 
skulle gå förlorade. Enligt planen 
skola en del historiska institut 
överflyttas till kommunistiska Aka
demin. 

Pokrovski har förklarat att Ryss
land ingen naturvetenskap har, så 
länge det är beroende av veten
skapsmän, som stå främmande 
för kommunismens tänkesätt. 

Bolsjevikerna klaga över råds
fientliga marinrustningar. 
Nyss begåvo sig två rådsryska 

krigsskepp, pansarfartyget „Pariz-
jskaja Kommuna" och kryssaren 
„Komintern", från Kronstadt på 
en långtur till Nordsjön och At
lantiska oceanen. Det är sällan 
rådsryska krigsskepp passera dan
ska sunden, och de två nämnda 
fartygens färd har även vederbör
ligen uppmärksammats, med lämp
liga betraktelser i sovjetpressen. 
Bland annat har Isvestija levere
rat en följetongsartikel, som un
derstryker, att det är fråga om 
„en bister seglats." Manskapet 
kommer ej ofta att gå i land. 
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Kolning skall ske ute på havet. 
Emellertid har Isvestijas artikel 
ett annat syfte än att utlösa stäm
ningar vid tanken på de två krigs
skeppens »bistra seglats». Tid
ningen begagnar tillfället att an
ställa en värdesättning av den ma
rinpolitiska situationen i Östersjön. 
Härvid ur derstrykes, att matro
serna på »Parizjskaja Kommuna" 
och „Komintern", även de, skola 
göra sina iakttagelser under syn
vinkeln „vi och de" eller »råds
marinen och de borgerligas sjö
makt". 

Till en början konstaterar Iz-
vestija, att de strategiska förhål
landena på Östersjön mycket fö
rändrats sedan 1914. Medan ti
digare de tyska och ryska flottor
na dominerade i Östersjövattnen, 
är det numera den engelska flot
tan, som där innehar rollen av 
verkligt aktiv faktor. Visserligen 
ha engelsmännen alltjämt ej i Ös
tersjön några egentliga marinba
ser, men genom sina upprepade 
visiter i Östersjön bereda de en
gelska krigsfartygen ett viktigt 
strategiskt stöd åt Finlands, Est
lands, Lettlands och delvis även 
Polens sjöstridskrafter och gynna 
tillika också vissa „svenska pla
ner, som efter hand utformat sig 
och erhållit en tydligt aktiv ka
raktär." 

Vad särskilt Finland beträffar 
förklarar Isvestija, att det finländ
ska marinrustningsproblemet orien
terar sig i två riktningar: å ena 
sidan srtävar Finland till att da
na ett försvar mot sovjetflottan, 
i vilket syfte för närvarande ge
nomföres ett marinbyggnadspro-
gram, varförutom de finländska 
kusterna befästas: å andra sidan 
åter är Finland jämte de övriga 
Östersjöstaterna sysselsatt med 
att vidtaga åtgärder för att vid 
behov underlätta en landstigning 
av de engelska truppstyrkor, som 
kunna sändas till Finska viken. 
1 detta sammanhang försäkrar 
Izvestija, att de undervattensbå
tar, som byggas i Finland och av 
vilka „en synbarligen är avsedd 
for Ladoga", innebära en krigisk 
gest mot Ryssland. 

Estlands marina rustningar, 
säger Izvestija, ha samma ända
mål som Finlands, ehuru rustnin
garna här äro mindre och tilliten 
helt ställes till engelska marinstyr
korna. Lettlands sjörustningar äro 
mycket blygsamma. I alla fall »ut
gör Lettland nästa länk i den 
rådsfientliga koalitionen." Polen 

„har storartade marina planer." 
Polackerna hålla på med att an
lägga en förstklassig krigshamn 
Gdynia, „som skall tjäna som bas 
för de franska och engelska es
kadrarna i Östersjön". Men Po
len riktar udden av sina marin
rustningar ej bara mot Ryssland, 
utan även mot Tyskland. En följd 
härav borde vara att det tyska 
marinrustningsprogrammet uteslu
tande borde anpassas för en kamp 
med Polen. Icke desto mindre, 
säger Izvestija, tänka tyskarna vid 
byggandet av nya pansarskepp 
på att få till stånd „en motvikt 
mot den ryska pansarskeppskon
tingenten i Östersjön". 

Rörande slutligen den svenska 
sjömakten framhåller Izvestija, att 
Sverige ,,'ej står isolerat i den 
baltiska konserten." Enligt den 
ryska tidningen „omhuldas i sven
ska marinkretsar idén om ett åter
ställande av det svenska sjöväl
det" . Den svenska flottan har ej 
decimerats genom ett krig, den 
har delvis nybyggts och ökats. 
»Aldrig förut ha de svenska ma
rinmanövrerna åtföljts av sådan 
pomp och ståt som under den 
senaste tiden." Sveriges marin-
byggnadsprogram syftar, enligt 
Izvestija, ej till en förstärkning av 
det svenska kustförsvaret, utan 
„har samma natur av förberedelse 
för ett angrepp på Rådsunionen, 
som utmärker utvecklingen av de 
rustningar, som förehas av Råds
unionens grannar". 

Izvestija ändar sin artikel med 
påpekandet, att de baltiska län
dernas flottor äro svagare än Råds
unionens marin, inom vilken i syn
nerhet förekomsten av väldiga 
pansarskepp är egnad att »injaga 
respekt". Den röda Kronstadt-
flottan „är nödvändig för Lenin-
rads försvar mot anfall från ha
vet och för underlättande av upp
gifterna för den rådsryska lantar-
mén vid dess operationer mot 
en fiende." 

Den bolsjevikiska officiösens 
ovan refererade artikel är ytter
ligare försedd med en siffertablå, 
som skall belysa Östersjöstaternas 
marinkrafter under år 1930. 

I rådstidningarna offentliggöras 
ganska ofta artikeluttalanden, vil
ka i grella färger utmåla faran 
för Rådsunionen av de ivriga rust
ningar, å vilka särskilt de baltiska 
länderna påstås skatta. Dessa ut
talanden pläga dock i regel för
anledas av någon mera påtaglig 
orsak, som bringar de röda skri

benternas fantasi i rörelse. Bland 
annat slås alltid kraftigt alarm, 
när engelska eller franska krigs
skepp uppenbara sig i Östersjön. 
Den omständigheten att två råds
ryska krigsfartyg från Finska vi
ken satt kurs på Atlanten borde 
dock icke, tycker man, var rim
ligt skäl för utgjutelser i känd 
stil. Den enda förklarliga orsa
ken är den, att sovjet projekterar 
nya sjörustningar, varom antyd
ningar icke saknats, och att man 
finner nödigt motivera rustningar
na på sedvanligt imperialistiskt 
maner genom hänvisning till före
givna rustningar och onda avsikter 
hos grannarna. Hbl. 

A r b e t s l ö s a g r u v a r b e t a r e i 
A u s t r a l i e n g å till anfal l . 4,000 
gruvarbetare, som blivit arbetslösa 
genom att kolgruvan i Rothbury 
stängts, gingo på söndag afton 
till anfall mot gruvpolisen. Denna 
tvangs göra bruk av sina revolv
rar, varvid tre av arbetarna såra
des medan ett flertal av vaktman
skapet skadades genom stenkast
ningen. Vilda scener följde på 
polisens eldgivning. Upprepade 
gånger gingo rasande arbetarska
ror till anfall och vilda tumult 
uppstodo. Efter 4 minuters strid 
lyckades polisen driva de anfal
lande tillbaka. Nya oroligheter 
uppstodo emellertid senare vid 
ingången till gruvområdet, där ar
betarna försökte bereda sig väg 
till gruvan. Polisen tvangs ånyo 
att öppna eld, varvid en arbetare 
dödades. 

Z u i d e r z e e avski ld f rån Nord
s jön 1932. I ett utlåtande rö
rande Zuiderzees torrläggning, 
vilket ministern för offentliga ar
beten tillställt andra kammaren 
meddelas, att arbetena för Zui
derzees avskiljande från Nordsjön 
väntas vara avslutade år 1932, 
d. v. s. ett år tidigare än beräk
nat. Kostnaderna för Zuiderzee-
dammen torde komma att belöpa 
sig till 128 milj. gulden eller 8 milj. 
mindre än som anslagits för än
damålet. 

P l a t o n s a k a d e m i å t e r u p p 
s t å r . En rik grek med det klas
siska namnet Aristofanes har 
skänkt 150.000 drakmer till 
Atens konstakademi för att om 
möjligt rekonstruera Platons aka
demi. Man känner någorlunda 
var akademin i fråga har legat, 
och man hoppas nu att kunna 
finna platsen och låta den gamla 
byggnaden återuppstå i en eller 
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annan form. Samtidigt väntar 
man sig kunna finna Prometeus 
altare, eller åtminstone platsen 
där detta stått. 

Ä r o a l u m i n i u m k ä r l k ö k s 
far l iga? I den tyska tidningen 
„Zeitung der Köche** ingår en 
allvarsam varning, mot användan
det av aluminiumkokkärl. I en 
artikel framhålles bl. a följande 
synpunkter. 

Bruket av aluminiumkokkärl är 
mycket ofta orsaken till kräfta 
och kräftsjukdomar Vid kokning 
i aluminiumkärl löser sig så myc
ket aluminium, att tillfrisknan
det från kräfta så starkt motver
kas, att aluminium kärl på det 
strängaste måste förbjudas vid 
framställandet av föda för kräft-
sjuka. Grönsaker som kokas i alu
minium, uppvisa alltid ett gift, 
och skulle en måltid bli stående 
i ett aluminiumkärl och seder
mera uppvärmas i samma kärl, 
så är det däri utvecklade giftet 
så stark, att det kan leda till all
varsamma sjukdomar och i vissa 
fall t. o. m. till döden. Vatten 
till kaffe och te, som kokats i 
aluminiumkärl, företer s. k. alu-
miniumhydroxid, som starkt inver
kar på magsafterna och slutligen 
leder till inre blödningar och även 
mag- och tarmstöringar. Agg, 
som kokats i aluminium, uppvi
sar aluminiumfosfat, salt kött el
ler fisk aluminiumklorid. De olika 
sammansättningar, som uppstå 
vid kokning i aluminium, kunna 
lätt intränga i-blodets kretslopp, 
vilket förorsakar en sammandrag
ning och klumpning av blodkrop
parna. Det leder till blodfattig
dom och stark förminskning av 
de röda blodkropparna, vilka en 
frisk människa så nödvändigt 
behöver. O. P. 

N ä r Kipl ing gav svar p å t a l . 
Då Rudyard Kipling på sin tid 
plötsligt blev en beömd man, 
blevo naturligtvis som en följd 
av detta hans manuskript oerhört 
värdefulla. Det kom också ut ett 
rykte, att han av några ameri
kanska förläggare erhöll en dol
lar ordet för vad han skrev till 
deras publikationer. Detta är ju 
inte dåligt betalat, och på den 
tiden var det någonting fenome-
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nalt, som väckte stor uppmärk
samhet. Några engelska studen
ter, som också hört talas om de 
väldiga honoraren, beslöto sig för 
att med anledning härav skoja 
en smula med Kipling. De sände 
honom därför i ett brev en dol
lar och med myntet följande 
skrivelse, i vilken avsändarna 
förklarade, att de förfärligt gärna 
skulle vilja ha ett ord i gengäld 
för slanten. 

Svaret på näsvisheten kom 
omgående. I ett stort kuvert låg 
ett brevark med ett enda ord 
på, nämligen: — Tack! 

Orginéllt testamente. 
Härom dagen öppnades i Lon

don en börsmäklares testamente, 
som lydde så här: 

„At min hustru testamenterar 
jag hennes käraste samt ett tro
värdigt försäkrande, att jag inte 
alls var en sådan åsna som hon 
tog mig för. 

Min son ärver njutningen av att 
självständigt försörja sig. 1 trettio
fem år har han gått och inbillat 
sig att det erbjudit mig särskilt 
nöje att försörja honom. — Han 
misstog s ig! 

Min dotter ärver 100000 pund, 
och hon kan använda dem efter 
eget gottfinnande. Sin enda lycka
de affär gjorde hennes man, när 
han gifte sig med henne. 

Åt min tjänare testamenterar 
jag alla de kläder han stulit från 
mig under loppet av tio år. 

Min chaufför ärver mina auto-
mobiler; han har förstört dem alle
sammans och kan nu njuta av att 
reparera dem. 

Min affärskompanjon ärver ett 
gott råd att fortast möjlig skaffa 
sig en ny partner, annars klarar 
han icke en enda affärsoperation." 

S n o p e t . Det var s. k. hund
razzia och en civil konstapel följde 
en dam, där hon gick fram med 
en hund i hälarna. Plötsligt slog 
mannen ned på hunden. 

— Hallå dä r ! ropade han till 
damen, ni har inte betalt skatt 
för den där hunden.  

Byggnads ingen jö r 
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— Nej, ljöd svaret, det har 
jag inte — och inte tänker jag 
göra det. 

— Tänker ni inte gö ra t . Får 
jag fråga varför? 

— Därför att det inte är min 
hund. 

— Men den följer ju efter er. 
— Ja, det gör ni med, men 

inte är ni m i n hund! 

En k u r i ö s p r o c e s s . Inför en 
domstol i. Berlin började på tis
dagen en process, som ingen 
mindre än „ kamrat" Trotskij 
väckt mot Karl Reiszners förlag i 
Dresden. Reisznerförlaget hade 
på sin tid förvärvat förlagsrätten 
till Trotskijs memoarer — tills 
Trotskij fick veta, att hans döds
fiende Kerenskis memoarer ut
kommit på samma förlag. Detta 
var naturligtvis något som Trots
kij icke kunde smälta, och så 
tar denna rena gudsängel och 
stämmer förlaget för — „politisk 
orenhet". 

Man kan ju stämma för unge
far vad som helst. Försöka du
ger. Och så handlades målet 
som sagt för första gången i tis
dag. Innan man kunde granska 
stämningspåståendet måste dom
stolen emellertid undersöka, hu
ruvida den vore rätt forum. Då 
Trotskij är utlänning skulle han 
egentligen stämma svaranden inför 
domstol i Dresden, me*i eftersom 
Rysslands förutvarande härskare 
äger förmögenhet i Berlin, kan 
det möjligen tänkas, att Berlin
domstolen är rätt forum. 

Nu skall Berlindomstolen alltså 
avgöra frågan om sin kompetens. 
Trotskij, som biträdes av advokat, 
och Kerenski äro inkallade som 
vittnen. 

Kyrkliga meddelanden. 
S:t Mikaelskyrkan. 

Juldagen Ottesång kl. 8 f. m. 
Annandag Jul högmässa kl. 11. 
f. m. H. Engström. 

Rekvirera 
Svenska Lärarförbundetsårsskrift! 
Pris: 50 cent. Trots livlig efter
frågan kan den ännu erhållas. 

IÉI Esi y. 
Fullständig spritservering. 

Förstklassigt kök. 
Ny ägare L. Pehrsson. 

/ / $>esök fooråi" 
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HOTEL ATLAJSTT1C 
Stockholms modernaste, tystaste och 

komfortablaste hotell. 
Fullständiga toilettrum med bad till 

varje rum och dubbletter. 
Förstklassig Restaurant. 

Moderata priser. 
Dans måndag och fredag. 

H A N S A 
STOCKHOLM 

Eget kapital 
Kr. 6 . 0 0 0 . 0 0 0 

*"N 

^ 

FÖRSÄKRING 
Avdelningskontor i Ro val; 

S. Karja tan. 15. 
'éJ 

MC CORMICK-DEERING 
INT6RNATI0HAL 

LANTBRUKSMASKINER 
BRUKET BAST - I LfilDEN BILLIGAST 

BEGÄR KATALOGER! 
AKTIEBOLAGET 

I N T E R N A T I O N A b HAR II EST ER Co. 
NORRKÖPING — MALMÖ 

RESTAURANT D A M B E R G 
MATSALEN I TR. S T O C K H O L M . REKOMMEN

DERAS 
Beställningar av bord N. 12911. N. 62 85. 

CARL FREDRIKS BIERSTUGft 
H a n t v e r k a r e g a t a n 17. 

NORRKÖPING 
R E K O M M E N D E R A S .  

STADSHOTELLET 
M O T A L A 

r e k o m m e n d e r a s - l:sta klass restaurant 
o di festvåning. B e k v ä m a o c h t r e v l i g a 
r e s a n d e r u m . Telefon: Namnanrop. (1778) 

SVENSKA BOMULLSFLHGGOR 
till utlandet direkt från fabriken. Inom Sverige 

genom handlande i branschen. 
Gefle Manufaktur A.-B. STROMSBRO 

S T A D S H O T E L L E T , HEDEMORA 
Rekommenderas! Modernt Hotell 

& Restaurang. 
Fullständiga rättigheter. Tel. Namnanrop. 

S H E L L 
BENSIN OCH 
SMÖRJOLJOR 

använder varje ekonomisk motorman 
SVENSK-ENGELSKA MINERALOLJE A.-B 

Bierstugan i 
Spdnp6ac6en, PZorr/iöping. 

Rekommenderar sina väl 
tempererade maltdrycker. 

* 

* 

m 

Första inhemska Försshrings-Ahfiebolagef 
EESTILLOYD 

grundat år 1919 
Reval, Långgatan (Pikk) 11. Tel. 6-24 & 17-03 

LIV-, 
BRAND-, 

OLYCKSFALLS-, 
INBROTTS-, 

GLAS- & 
TRANSPORTFÖRSÄKRING 

De av bolaget hittills utbetalade skadesummorna överstiga 

SMF* hundrafemtio millioner cent. " 9 B 
Ett bevis för till vilken oskattbar nytta försäkring är, därför 

Försäkra Edert liv och Eder 
egendom medan tid är! 

* 

: • • 

j M ^ e g e n d o m m e d a n tid ärl *V@ 

iXXXXXXXXKXXXX 

Tillbringa Eder semester i 

Daiarne otil Värmland. 
XX 
X 
X 
X 
X 
X 
** vilka båda landskap ifråga om storslagen natur 
)£ och. intressanta platser räknas bland Sveriges %% 
X främsta. Bekvämaste förbindelser 31 
X med Bergslagsbanan. X 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxig 
kronan riL, på uerAet | 

x x 
X 
X 
X 
X 

är K. F:s smörblandade margarin, som innehåller minst 20 procent 
runmärkt mejerismör, vilket finnes anmärkt på varje paket. 

M I L I T Ä R E R I P E R I N G S A . - B . ( M £ A ) 
Hamngatan 3A S T O C K H O L M Norrmalmstorg 

Rekommenderar sina förstklassiga färdiga HERRKLÄDER, HERR- & DAMSKRÄDDERI. 
Uniforms- och Sportartiklar för segling, ritt, automobilsport etc» e t c 

Den Gyllene Freden 
Vid Järntorget, Stockholm 

Riks 80 29. 

Kinna. 
Fredriksson & Abrahamsson, Kinna 

Tillverkar och försäljer: 
GARDINER, BOMULLS-, YLLE- & LIN-

NEVflVNflDER samt YLLETRIKÅ 
Jönköpings s t a d s och läns spa rbank 

Stiftad 1831. 
Huvudkontor i JÖNKÖPING. Avdelningskontor 
i Jönköping, Huskvarna, Norrahammar, Små 

lands Taberg, 

STORA H O T E L L E T , Linköping. 
Innehavare Fru JENNY KLINGBOM. 

Post.-telegram- & t t fonadress: Stora Hotellet 
Linköping. Intern, hotellcode. 38 rum med 50 
bäddar. PRISER: Enkelrum från 5. — kr. Dubbel
rum fr. 10.— kr. Lunch fr. 2:50 kr. Middagar 

3.— kr. Supé fr. 3.— kr. Sprit — Vin — ö l . 

| Reserverad annonsplats 
aktiebolaget Åoolands Bank, fl B O. 
F i l i a r e r i: HFLSINGFORS, EKENÄS, KimiTO 

MAREIHAMN, NYSTHD, PARQAS och SALO. 
HÖGSTA DEPOSITIONSRÄNTA 7 HALV PROC. 

J. & fl. Paalmann'i trukk. Tallinnas, V. Karja tän. 12. 1929 a. 


